
DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -   00

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Cachoeiro  de I tape m ir im ,  ES,  25  de  Sete m bro de  2025

Ano LVI I I
Número 7404

CACHOEIRO.ES.GOV.BR

CENTRO ADMINISTRATIVO 
HÉLIO CARLOS MANHÃES
RUA BRAHIM ANTÔNIO 
SEDER, 96/102 CENTRO - 
CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM 
CEP: 29300-060



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 02

DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028PREFEITO
VICE_PREFEITO

Alexandre Valdo Maitan
Presidente

Vitor Azevedo Fonseca de Andrade
1º Secretário

Fabrício da Silva Martins
Vice-Presidente

Marcos Salles Coelho
2º Secretário

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito

JOSÉ CARLOS CORREA CARDOSO JUNIOR
Vice-Prefeito

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -   00

(…) ESTOU CERCADO 
DE LEMBRANÇAS (…). 
SÃO DEZENAS (…) 
QUE DESFILAM SEM 
ORDEM , COMO SE EU 
SONHASSE (…).

Rubem Braga



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO   04

DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028SECRETÁRIOS

ALMIR DE SOUZA SCHERRER
Secretário Municipal de Cidadania, Trabalho e Direitos 
Humanos 

ARY ROBERTO MOREIRA
Secretário Municipal de Manutenção e Serviços

ASTOR DILEM DOS SANTOS JUNIOR
Secretário Municipal de Obras

BRÁS ZAGOTTO
Secretário Municipal de Limpeza Urbana

CELEIDA CHAMÃO DE MEDEIROS
Secretária Municipal de Educação

CLAYTON SIQUEIRA DO NASCIMENTO
Secretário Municipal de Segurança e Trânsito

DANIELLY BRANDÃO TÁVORA
Presidente Executiva do Ipaci

EDER BOTELHO DA FONSECA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social (Inte-
rino)

EDSON DA SILVA JANOÁRIO
Secretário Municipal de Governo e Planejamento Estra-
tégico

ELIZEU CRISOSTOMO DE VARGAS
Secretário Municipal de Fazenda

FABRÍCIO FERREIRA SOARES
Secretário Municipal de Interior

FERNANDO SANTOS MOURA
Controlador Geral do Município

GUSTAVO MOULIN COSTA
Procurador Geral do Município

JOSÉ ARCANJO NUNES
Secretário Municipal de Agricultura

JOSÉ CARLOS CORRÊA CARDOSO JÚNIOR
Secretário Municipal de Gestão Especial

JOSÉ SANTIAGO DE LIMA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano

LARISSA PATRÃO MACHADO VALORY HELENO
Secretária Municipal de Cultura e Turismo

LUCIANO BAPTISTA OLIVEIRA JUNIOR
Secretário Executivo de Relações Institucionais

MAURO CÉSAR DE OLIVEIRA SÁ
Secretário Municipal de Transportes

RENATA SABRA BAIÃO FIORIO NASCIMENTO
Secretária Municipal de Saúde

RODOLPHO SILVA MAIA
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Qualidade de 
Vida

ROGÉRIO DA SILVA ATHAYDE
Secretário Municipal de Administração

ROGÉRIO RIBEIRO DO CARMO
Secretário Municipal de Meio Ambiente
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico 
(Interino)

VILSON CARLOS GOMES COELHO
Diretor Presidente da Agersa (Interino)

WANDERSON AMORIM DONA
Secretário Executivo de Comunicação



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

BATEI, LAVADEIRAS!
SÃO OUTRAS AS ÁGUAS, 
SÃO SEMPRE OUTRAS 
ÁGUAS: O RIO É O MESMO.
SÓ EU QUE SOU OUTRO, 
TÃO OUTRO DAQUELE QUE 
OUTRORA VOS VIU

Newton Braga

  05D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO   06

ANO LVI I I   Nº  7404   DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028

PODER EXECUTIVO
ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

PREFEITURAMUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 36158/2025

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim,
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais,

DECRETA:

Art. 1º Determinar o Cancelamento dos Empenhos e Saldos de Empenhos de Exercícios

Anteriores deste Fundo Municipal de Saúde, relacionados abaixo, como restos a pagar,

em função da não efetivação de fornecimento e/ou prestação de serviços para os quais

foram emitidos, da prescrição conforme Art. 1º do Decreto nº 20.910, de 06 de janeiro de

1932, de acordo com o artigo 68 do Decreto Federal nº 93.872, de 23 de dezembro de

1986, do Decreto nº 9.428, de 28 de junho de 2018, do Decreto nº 10.535, de 28 de

outubro de 2020, e do Decreto nº 11.813, de 05 de dezembro de 2023, no valor total de

R$ 8.973,32 (Oito Mil, Novecentos e Setenta e Três Reais e Trinta e Dois Centavos).

Nº/Ano Empenho Credor Valor
75/2024 AMANDA THIENGO MOURA 1.320,00
76/2024 PRISCILA MARA BORGES DE ARAUJO PAULO 600,00
741/2024 SAPRA LANDAUER SERVIÇO DE ASSESSORIA E PROTEÇÃO

RADIOLOGICA LTDA
992,00

742/2024 SAPRA LANDAUER SERVIÇO DE ASSESSORIA E PROTEÇÃO
RADIOLOGICA LTDA

96,00

743/2024 SAPRA LANDAUER SERVIÇO DE ASSESSORIA E PROTEÇÃO
RADIOLOGICA LTDA

96,00

2722/2024 PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA 2.569,32
2726/2024 PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA 3.300,00

Soma 8.973,32

Art. 2º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de setembro de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7404 - 25 de Setembro de 2025

DECRETO Nº 36.161

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o que consta do
Processo Digital n° 76715/2025,

RESOLVE:

Art. 1° Exonerar, a pedido, do respectivo cargo em comissão, o servidor abaixo
mencionado, lotado na Procuradoria Geral do Município - PGM, em 30 de setembro de 2025,
conforme segue:

SERVIDOR CARGO EM COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO

Jacyendy Prates Vanini Consultor Interno da Procuradoria Geral do Município CE 5 PGM

Art. 2° Exonerar a servidora abaixo mencionada, do respectivo cargo em
comissão, lotada na Procuradoria Geral do Município - PGM, em 30 de setembro de 2025,
conforme segue:

SERVIDORA CARGO EM COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO

Mariza Pereira Magalhães Daroz Assessora Jurídica C 2 PGM

Art. 3° Nomear a servidora abaixo mencionada para exercer o respectivo cargo
em comissão, em conformidade com o padrão de remuneração citado, lotada na
Procuradoria Geral do Município - PGM, a partir de 01 de outubro de 2025, fixando-lhe o
vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 7940/22:

SERVIDORA CARGO EM COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO

Mariza Pereira Magalhães Daroz Consultora Interna da Procuradoria Geral do Município CE 5 PGM

Art. 4° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 24 de setembro de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

  07



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7404 - 25 de Setembro de 2025MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO
27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0036162/2025-24 de setembro de 2025

Suplementação de Dotações Orçamentárias

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no
uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal 0008158/2024 e

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua
natureza.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 15.000,00 ( Quinze Mil, Reais ) , para
reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de:
SUPERAVIT FINANCEIRO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item I, da Lei
Federal nº 4.320/64, conforme segue:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM24/09/2025

THEODORICO DE ASSIS FERRACO

Prefeito(a) Municipal

  08



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7404 - 25 de Setembro de 2025

  09



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7404 - 25 de Setembro de 2025
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO
27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0036163/2025-24 de setembro de 2025

Suplementação de Dotações Orçamentárias

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no
uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal 0008158/2024 e

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua
natureza.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 348.568,32 ( Trezentos e Quarenta e
Oito Mil, Quinhentos e Sessenta e Oito Reais, Trinta e Dois Centavos ) , para reforço das seguintes
dotações orçamentárias:

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de:
REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº
4.320/64, conforme segue:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM24/09/2025

THEODORICO DE ASSIS FERRACO

Prefeito(a) Municipal

  10



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7404 - 25 de Setembro de 2025

  11



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7404 - 25 de Setembro de 2025

  12



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7404 - 25 de Setembro de 2025

  13



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7404 - 25 de Setembro de 2025
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO
27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0036164/2025-24 de setembro de 2025

Suplementação de Dotações Orçamentárias

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no
uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal 0008158/2024 e

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua
natureza.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 384.843,30 ( Trezentos e Oitenta e
Quatro Mil, Oitocentos e Quarenta e Três Reais, Trinta Centavos ) , para reforço das seguintes
dotações orçamentárias:

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de:
REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº
4.320/64, conforme segue:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM24/09/2025

THEODORICO DE ASSIS FERRACO

Prefeito(a) Municipal

  14



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7404 - 25 de Setembro de 2025

  15



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7404 - 25 de Setembro de 2025

  16



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7404 - 25 de Setembro de 2025MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO
27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0036165/2025-24 de setembro de 2025

Suplementação de Dotações Orçamentárias

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições
legais, autorizado pela Lei Municipal 0008158/2024 e

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua natureza.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 750.000,00 ( Setecentos e Cinquenta Mil, Reais ) , para
reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de: EXCESSO DE
ARRECADAÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item II, da Lei Federal nº 4.320/64, conforme
segue:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM24/09/2025

THEODORICO DE ASSIS FERRACO

Prefeito(a) Municipal

  17



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7404 - 25 de Setembro de 2025

18



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7404 - 25 de Setembro de 2025
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO
27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0036166/2025-24 de setembro de 2025

Suplementação de Dotações Orçamentárias

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no
uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal 0008158/2024 e

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua
natureza.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 170.000,00 ( Cento e Setenta Mil,
Reais ) , para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de:
REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº
4.320/64, conforme segue:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM24/09/2025

THEODORICO DE ASSIS FERRACO

Prefeito(a) Municipal

  19



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7404 - 25 de Setembro de 2025

  20



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7404 - 25 de Setembro de 2025

DECRETO Nº 36.168

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o que consta do
Processo Digital n° 76548/2025,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo efetivo de Auxiliar Administrativo,
a servidora DANIELE DOS SANTOS TRENTIN, lotada na Secretaria Municipal
de Administração - SEMAD, a partir de 29 de setembro de 2025.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 24 de setembro de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

  21



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7404 - 25 de Setembro de 2025MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO
27.165.588/0001-90

Portaria Nº 0001937/2025-24 de setembro de 2025

Remanejamento de Dotações Orçamentárias

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no 
uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua 
natureza.

RESOLVE:

Art. 1º - Efetuar o Remanejamento de R$ 20.000,00 ( Vinte Mil, Reais ), para acréscimos dos 
seguintes sub-elementos da despesa orçamentárias, conforme segue:

Art. 2º - Os recursos para atender o disposto 1º, será proveniente do remanejamento de redução dos
seguintes sub-elementos da despesa orçamentária:

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM24/09/2025

THEODORICO DE ASSIS FERRACO

Prefeito(a) Municipal

  22



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7404 - 25 de Setembro de 2025

  23



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7404 - 25 de Setembro de 2025MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO
27.165.588/0001-90

Portaria Nº 0001938/2025-24 de setembro de 2025

Remanejamento de Dotações Orçamentárias

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no 
uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua 
natureza.

RESOLVE:

Art. 1º - Efetuar o Remanejamento de R$ 30.000,00 ( Trinta Mil, Reais ), para acréscimos dos 
seguintes sub-elementos da despesa orçamentárias, conforme segue:

Art. 2º - Os recursos para atender o disposto 1º, será proveniente do remanejamento de redução dos
seguintes sub-elementos da despesa orçamentária:

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM24/09/2025

THEODORICO DE ASSIS FERRACO

Prefeito(a) Municipal

  24



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7404 - 25 de Setembro de 2025

  25



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7404 - 25 de Setembro de 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1.920/  2025  

DISPÕE  SOBRE  READAPTAÇÃO  DE
SERVIDOR.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso  de  suas  atribuições  delegadas
através dos Decretos nºs. 18.275/2008
e 35.892/2025,

RESOLVE:

Art.  1º Considerar  autorizado  a
READAPTAÇÃO TEMPORÁRIA do servidor abaixo mencionado, no
período mencionado, em virtude de modificação em seu estado de
saúde,  conforme laudo médico emitido pelo médico do trabalho da
empresa MEDTRAB Medicina e Segurança do Trabalho Ltda – ME e
informações contidas no processo citado, nos termos do Artigo 35,
da Lei  nº.  4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos
Municipais e Decreto nº 27.958/2018.

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO PERÍODO
A PARTIR

DE 
PROC. Nº

ANDREIA
NASCIMENTO

VALENTIM 

Auxiliar de Serviços
Públicos Municipais 

SEME 180 DIAS 01/09/2025 37986/2012 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 22 de setembro de 2025.

ROGÉRIO DA SILVA ATHAYDE
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600340035003900370030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

16
:2

6:
37

  26



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7404 - 25 de Setembro de 2025

PORTARIA Nº 1.926/  2025  

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO  DE
BENEFÍCIO  AUXÍLIO-DOENÇA  E  DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso  de  suas  atribuições  delegadas
através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e
35.892/2025, 

RESOLVE:

Art.  1º PRORROGAR a  concessão  de
benefício  auxílio-doença ao  servidor  abaixo,  no  período
mencionado, de acordo com laudo médico, deferido pela MEDTRAB
Medicina e Segurança do Trabalho (Grupo Innovar), nos termos do
artigo 2º da Lei nº 7859/2020 e Decreto nº. 29.111/2019. 

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO DURAÇÃO INÍCIO
PROC. Nº

EDILANI LEONARDELI
ROCHA DE LIMA 

AUXILIAR DE
SERVIÇOS DE

APOIO UNIDADE
DE SAÚDE 

SEMUS 116 DIAS 14/09/2025 75367/2025 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 22 de setembro de 2025.

ROGÉRIO DA SILVA ATHAYDE 
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600340035003900330034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 R
O

G
ER

IO
 D

A 
SI

LV
A

AT
H

AY
D

E:
00

14
76

55
78

1 
D

at
a:

 2
3/

09
/2

02
5

16
:2

6:
40

  27



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7404 - 25 de Setembro de 2025

PORTARIA N° 1.927/2025

DISPÕE  SOBRE  AFASTAMENTO  EM
VIRTUDE DE LUTO.

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO  de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições delegadas através
dos  Decretos  nºs.  18.275/2008  e
35.892/2025, 

RESOLVE:

Art. 1º  Considerar de efetivo exercício o
afastamento  do  servidor  abaixo  mencionado,  em  virtude
de LUTO, no período de 08 (oito) dias, nos termos do artigo 56, inciso
III e artigo 152, inciso II, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos
Servidores Públicos Municipais.

SERVIDOR LOTAÇÃO A PARTIR DE PROC. Nº

FRANCO ALBANO VARGAS CUSTÓDIO SEMUS 15/09/2025 74687/2025 

Art.  2º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 22 de setembro de 2025.

ROGÉRIO DA SILVA ATHAYDE
Secretário Municipal de Administração 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600340035003900340034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 R
O

G
ER

IO
 D

A 
SI

LV
A

AT
H

AY
D

E:
00

14
76

55
78

1 
D

at
a:

 2
3/

09
/2

02
5

16
:2

6:
39

  28



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7404 - 25 de Setembro de 2025

PORTARIA Nº 1.928/2025

CONSIDERA  DE  EFETIVO  EXERCÍCIO
O  AFASTAMENTO  EM  VIRTUDE  DE
CASAMENTO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO  de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições delegadas através
dos  Decretos  nºs.  18.275/2008  e
35.892/2025,

RESOLVE:

Art. 1º  Considerar de efetivo exercício o
afastamento  do  servidor  abaixo  mencionado,  no  período  de
08 (oito) dias,  em virtude de  CASAMENTO, nos termos do Art. 56,
Inciso II e Art. 152, Inciso I, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 – Estatuto
dos Servidores Públicos Municipais. 

SERVIDOR LOTAÇÃO A PARTIR DE PROC. Nº

DEMETRIUS ARAUJO DO NASCIMENTO SEMUS 01/09/2025 69850/2025 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 22 de setembro de 2025.

ROGÉRIO DA SILVA ATHAYDE 
Secretário Municipal de Administração 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600340035003900350034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 R
O

G
ER

IO
 D

A 
SI

LV
A

AT
H

AY
D

E:
00

14
76

55
78

1 
D

at
a:

 2
3/

09
/2

02
5

16
:2

6:
38

  29



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7404 - 25 de Setembro de 2025

PORTARIA Nº 1.929/  2025  

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO  DE
LICENÇA  PARA  TRATAMENTO  DE
SAÚDE.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso  de  suas  atribuições  delegadas
através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 
35.892/2025, 

RESOLVE:

Art.  1º Considerar  autorizado  a
concessão de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor
abaixo mencionado, conforme atestado médico apresentado e anexo
ao referido processo, nos termos do artigo 2º da Lei nº 7859/2020 e
Decreto nº. 29.111/2019.

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO
LICENÇA

PROC. Nº
DURAÇÃO INÍCIO

MARIA JOSE
DEPOLLI DOS

SANTOS 

Técnico em
Serviços

Administrativos 
SEMUS 30 dias 02/09/2025 75369/2025 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 22 de setembro de 2025.

ROGÉRIO DA SILVA ATHAYDE
Secretário Municipal de Administração 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600340035003900370038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 R
O

G
ER

IO
 D

A 
SI

LV
A

AT
H

AY
D

E:
00

14
76

55
78

1 
D

at
a:

 2
3/

09
/2

02
5

16
:2

6:
36

  30



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7404 - 25 de Setembro de 2025

PORTARIA Nº 1.933/2025

DISPÕE  SOBRE  HOMOLOGAÇÃO  DE
RESOLUÇÃO EXARADA PELA CÂMARA
INTERSETORIAL  DE  SEGURANÇA
ALIMENTAR  E  NUTRICIONAL DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL de
Cachoeiro  de  Itapemirim,  Estado do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições
delegadas  através  do  Decreto nº
35.571/2025,  tendo  em  vista  o  que
consta no processo nº 76277/2025, 

RESOLVE:

Art.  1º  Homologar  a  RESOLUÇÃO
CAISAN – CI Nº 01, datada de 23 de setembro de 2025, em anexo,
exarada pela CÂMARA INTERSETORIAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E
NUTRICIONAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.

Art. 2°  Esta portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 23 de setembro de 2025.

EDER BOTELHO DA FONSECA 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social  (Interino)

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600340037003800370039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 E
D

ER
 B

O
TE

LH
O

 D
A

FO
N

SE
C

A:
04

22
12

88
72

8 
D

at
a:

 2
3/

09
/2

02
5

17
:1

9:
48

  31



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7404 - 25 de Setembro de 2025

PORTARIA Nº 1.934/2025

DESIGNA  SERVIDORES  PARA
ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO
DA EXECUÇÃO DA ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS FIRMADA NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE
de  Cachoeiro  de  Itapemirim,  Estado  do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições
delegadas  através  do  Decreto  nº
34.940/2025,tendo em vista o que consta
no processo n°  66533/2025, 

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores constantes
na  relação  abaixo,  lotados  na  SEMUS,  para  acompanhamento  e
fiscalização da execução da ATA DE REGISTRO DE PREÇO firmada no
Município e descritas a seguir.

NÚMERO DA ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS

OBJETO FISCAL

ARP 007/2025 – SEMAD Mat. de Limpeza e Higienização 

Lorena Ceccon Pinheiro 

Mirian de Souza Viana 

Tatiana Baiense Freitas Buzatto 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 23 de setembro de 2025.

RENATA SABRA BAIAO FIORIO NASCIMENTO
Secretária Municipal de Saúde

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600340037003900320032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 R
EN

AT
A 

SA
BR

A
BA

IA
O

 F
IO

R
IO

 N
AS

C
IM

EN
TO

:0
78

60
10

87
80

D
at

a:
 2

4/
09

/2
02

5 
11

:3
1:

51

  32



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7404 - 25 de Setembro de 2025

PORTARIA Nº 1.935/2025

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO DE
PROMOÇÃO VERTICAL.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO  de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso
de  suas  atribuições  delegadas  através  dos
Decretos nºs. 18.275/2008 e 35.892/2025,

RESOLVE:

Art.  1º Conceder  PROMOÇÃO VERTICAL
ao servidor  abaixo  mencionado,  nos  termos  da  Lei  n°  7.756/2019 e
Decreto nº 32.352/2022. 

MAT NOME CARGO ADMISSÃO
NÍVEL
ATUAL

NÍVEL
PROMOVIDO PROCESSO A PARTIR DE

37882-02
WAGNER GONÇALVES 

DE SÁ
Auditor-Fiscal do
Meio Ambiente

07/08/2020 I II 71545/2025 06/09/2025

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de setembro de 2025.

ROGÉRIO DA SILVA ATHAYDE
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600340037003900370033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 R
O

G
ER

IO
 D

A 
SI

LV
A

AT
H

AY
D

E:
00

14
76

55
78

1 
D

at
a:

 2
4/

09
/2

02
5

14
:4

7:
19

  33



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7404 - 25 de Setembro de 2025

PORTARIA Nº 1.936/  2025  

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO  DE
LICENÇA  PARA  TRATAMENTO  DE
SAÚDE.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso  de  suas  atribuições  delegadas
através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e
35.892/2025, 

RESOLVE:

Art.  1º Considerar  autorizado  a
concessão  de  LICENÇA  PARA  TRATAMENTO  DE  SAÚDE aos
servidores constantes na relação anexa, conforme atestados médicos
apresentados  e  anexos  aos  referidos  processos,  nos  termos  do
artigo 2º da Lei nº 7859/2020 e Decreto nº. 29.111/2019. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 23 de setembro de 2025.

ROGÉRIO DA SILVA ATHAYDE 
Secretário Municipal de Administração 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600340038003000300032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 R
O

G
ER

IO
 D

A 
SI

LV
A

AT
H

AY
D

E:
00

14
76

55
78

1 
D

at
a:

 2
4/

09
/2

02
5

14
:4

6:
50

  34



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7404 - 25 de Setembro de 2025

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 1.936/2025 - 1 

SERVIDORES CARGO LOTAÇÃO 

LICENÇA 

PROC. Nº
DURAÇÃO INÍCIO 

ADEIR BRUGNARA MOTORISTA SELIMP 13 DIAS 10/09/2025 75350/2025 

ADRIANA LEITE DA SILVA PROF PEB A SEME 10 DIAS 10/09/2025 74752/2025 

AURILENE PINHEIRO 
DOS SANTOS PROF PEB B SEME 02 DIAS 11/09/2025 75337/2025 

BEATRIZ CORTES DE MIRANDA AUXILIAR DE
EDUCAÇÃO SEME 03 DIAS 15/09/2025 74843/2025 

BETANIA ALVES MEDEIROS PROF PEB C SEME 01 DIA
07 DIAS

11/09/2025
12/09/2025

75336/2025 
74741/2025

BRUNA MARIA SILOTTI MAIA
 MELLO DE SOUZA ROZA PROF PEB A SEME 02 DIAS 10/09/2025 75419/2025 

CENILDA MARIA 
THOMAZINI VAZZOLER  

 AUXILIAR DE
 SERVIÇOS PÚBLICOS 

MUNICIPAIS 
SEME 02 DIAS 08/09/2025  75753/2025 

CLARITA MARINHO BOTELHO PROF PEB A SEME 01 DIA 10/09/2025 75356/2025 

CLAUDIA ELAINE CAETANO DE
MORAES BENEVENUTO PROF PEB D SEME 03 DIAS 10/09/2025 74755/2025 

CLEIDILANE JERONIMO OLIVEIRA AUX. DE SERVIÇOS 
PUB. MUNICIPAIS SEME 01 DIA 08/09/2025 74745/2025 

DAISE DOS SANTOS 
PEREIRA SALLES 

AUXILIAR DE
EDUCAÇÃO SEME 01 DIA 10/09/2025 74749/2025 

DANUZA ESPOSITO GUALANDI  PROF PEB A SEME 01 DIA 16/09/2025 75902/2025 

DYANINE SEDANO CHAGAS PROF PEB B SEME 01 DIA 10/09/2025 75355/2025 

ELIZAMA CASTELAR
 FERREIRA SARAIVA PROF PEB C SEME 28 DIAS 10/09/2025 74753/2025 

GABRIELA DA SILVA
 RANGEL MOTA PROF PEB A SEME 02 DIAS 11/09/2025 74740/2025 

HEVAILDO BUENO
 CORREA JUNIOR 

SECRETARIO
ESCOLAR SEME 02 DIAS 09/09/2025 74846/2025

ILMA CLAUDIA TONETE ARAUJO  AGENTE 
 ADMINISTRATIVO  SEMCIT  01 DIA 05/09/2025  75907/2025 

JAQUELINE DA SILVA BATISTA 
AUXILIAR DE

SERVIÇOS DE APOIO
UNIDADE DE SAÚDE

SEMUS 10 DIAS 12/09/2025 74835/2025 

JEANE SOUZA DOS SANTOS 
TÉCNICO EM 
SERVIÇOS 

ADMINISTRATIVOS 
SEME 04 DIAS 15/09/2025 75365/2025 

  35



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7404 - 25 de Setembro de 2025

SERVIDORES CARGO LOTAÇÃO LICENÇA PROC. Nº

JOÃO ALBANO VARGAS CUSTODIO ENGENHEIRO CIVIL SEMSEG 20 DIAS 12/09/2025 74738/2025

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 1.936/2025 - 2 

SERVIDORES CARGO LOTAÇÃO
LICENÇA 

PROC. Nº
DURAÇÃO INÍCIO

LEONARDO SILVEIRA 
COSTA  

AUXILIAR
 ADMINISTRATIVO  SEMFA 01 DIA 12/09/2025 75905/2025 

LIDIANE LETICIA EGRAM-
PHONTE 

PEREIRA BARBOSA 

AUXILIAR DE 
EDUCAÇÃO SEME 01 DIA 11/09/2025 75352/2025 

LUCIANO BARROS COSTA AUXILIAR DE OBRAS E SERVIÇOS 
 PÚBLICOS SEMMA  15 DIAS 13/09/2025 75904/2025 

LUCIENE FERNANDES 
COUTO NASCIMENTO PROF PEB A SEME 02 DIAS 11/09/2025 75359/2025 

MARIA EDUARDA PONCIO 
SOARES PROF PEB C SEME 02 DIAS 11/09/2025 75363/2025 

NEIMAR DA SILVA SOUZA 
SANTOS  PROF PEB C SEME 10 DIAS 17/09/2025 75909/2025 

PAULA PEREIRA BUZAN 
SOARES 

AUX. DE SERVIÇOS PUB. MUNI-
CIPAIS SEME 01 DIA 08/09/2025 74744/2025 

PRISCILA DA SILVA NU-
NES PROF PEB B SEME 01 DIA 12/09/2025 75418/2025 

REGINA CELIA DA SILVA PROF PEB B SEME 01 DIA 11/09/2025 74750/2025 

RENATA ROSSI 
FERREIRA BIANCHI   PROF  PEB  B SEME 01 DIA 16/09/2025 75901/2025 

ROGERIA VIRGINIA DE 
ANDRADE 

AUXILIAR DE
EDUCAÇÃO SEME 07 DIAS 12/09/2025 74742/2025 

ROSANA FERNANDES
 CORREA IPOLITO  

AUDITOR FISCAL
MEIO AMBIENTE  SEMMA 05 DIAS 15/09/2025 75906/2025 

ROSILENE PETERSEN DE 
SOUZA ASSISTENTE SOCIAL SEMDES 02 DIAS 09/09/2025 74848/2025 

SABRINA SILVA NEVES AUXILIAR DE
EDUCAÇÃO SEME 15 DIAS 16/09/2025 75119/2025 

SAMIA NAZARETH ROSA PROF PEB A SEME  02 DIAS 15/09/2025 75903/2025 

SAMIRA SABADINI PROF PEB B SEME 08 DIAS 12/09/2025 75339/2025 

  36



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7404 - 25 de Setembro de 2025

SERVIDORES CARGO LOTAÇÃO LICENÇA PROC. Nº 

SAYD FARIAS DE LIMA AUXILIAR DE
EDUCAÇÃO SEME 02 DIAS

02 DIAS
09/09/2025
11/09/2025

74746/2025 
74747/2025 

SILMARA DA SILVA 
WINGLER GABURO  PROF PEB A SEME 01 DIA 17/09/2025 75908/2025 

VANDERLEIA PEREIRA DE 
SOUZA PROF PEB B SEME 03 DIAS 10/09/2025 75353/2025 

VERONICA DE AZEVEDO 
PIRES 

AUX. DE SERVIÇOS PUB. MUNI-
CIPAIS SEME 10 DIAS 09/09/2025 74844/2025 

  37



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7404 - 25 de Setembro de 2025

PORTARIA Nº 1.939/2025

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA
AUTOCONDUÇÃO.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
TRANSPORTES de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso  de  suas  atribuições  delegadas
através do Decreto nº 35.029/2025,

RESOLVE:

Art.  1°  Conceder  autorização  para
AUTOCONDUÇÃO ao servidor abaixo mencionado, a partir da data
da publicação  até  31  de  dezembro  de  2025,  nos  termos  do
artigo 13,  §§ 2º a 6º do Decreto nº. 22.289/2011.

SERVIDOR LOTAÇÃO PROC. Nº

FABIO JOSE FARIAS DE OLIVEIRA SEMTRA 76801/2025 

Art. 2° A Autocondução somente poderá
ser  exercida  quando comprovada a  indisponibilidade de motorista
para cumprir a função.

Art. 3°  Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 24 de setembro de 2025.

MAURO CESAR DE OLIVEIRA SÁ 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600340038003900320031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 M
AU

R
O

 C
ES

AR
 D

E
O

LI
VE

IR
A 

SA
:1

95
91

48
97

49
 D

at
a:

 2
4/

09
/2

02
5

14
:4

3:
25

38



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7404 - 25 de Setembro de 2025

DOM Nº 7404 DE 25/09/2025

RATIFICAÇÃO

Em  cumprimento  ao  Artigo  72,  §  único  da  Lei  Federal  N.º  14.133/2021,  a  SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES, no uso de suas atribuições legais,
torna  público  que  nos  autos  do  Processo  Administrativo  N.º 69963/2025,  ID  Cidades  Nº.
2025.016E0700001.10.0102, RATIFICA a contratação direta da empresa  FABIANO JUFFU DE
OLIVEIRA - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 20.395.309/0001-35,
com sede na Rua Jerônimo Ribeiro, nº 357, Loja 2, Amarelo, Nesta Cidade, CEP 29.304.642, no
valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), para a realização do “Show da Banda Badallados –
Apresentação de Fabiano Juffo”, a fim de apresentação às 21h, com duração de 1h30min. no dia
10/10/2025, na 40ª Feira da Bondade, que será realizado no Parque de Exposição “Carlos Caiado
Barbosa”, na cidade de Cachoeiro de Itapemirim/ES, incluindo as despesas de cachê, transporte
(aéreo e local),  hotel,  alimentação, camarins, carregadores e encargos com notas fiscais, nos
termos do artigo 74, II da Lei nº 14.133/21, por Inexigibilidade de Licitação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 24 de setembro de 2025. 

EDER BOTELHO DA FONSECA 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social Interino 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600340039003100330039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 E
D

ER
 B

O
TE

LH
O

 D
A

FO
N

SE
C

A:
04

22
12

88
72

8 
D

at
a:

 2
4/

09
/2

02
5

15
:3

4:
53

DOM Nº 7404 DE 25/09/2025

RATIFICAÇÃO

Em  cumprimento  ao  Artigo  72,  §  único  da  Lei  Federal  N.º  14.133/2021,  a  SECRETARIA
MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO – SEMCULT, no uso de suas atribuições legais, torna
público  que  nos  autos  do  Processo  Administrativo  N.º 73835/2025,  ID  Cidades  Nº.
2025.016E0700001.10.0108, RATIFICA a contratação direta da empresa JORGE ROBERTO DE
MORAIS JÚNIOR-ME, inscrito no CNPJ sob o nº 26.640.008/0001-06, com sede na Rua Maria
Amelia Cúrcio Xavier, nº 19 a 23, Bairro Paraíso, Nesta Cidade, CEP 29.304-260, no valor de  R$
2.160,00 (dois mil, cento e sessenta reais), para a  Contratação Musical Voz e Instrumento –
Jorge Roberto de Morais Junior, para apresentação com duração de 3:30 horas, de 12 às 13:30 e
de 16:00 às 18:00, do dia 11/10/2025, em virtude do evento denominado 40ª Feira da Bondade,
conforme Edital 013/2024, nos termos do artigo 74, IV, da Lei nº 14.133/21, por Inexigibilidade de
Licitação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 24 de setembro de 2025. 

LARISSA PATRÃO MACHADO VALORY HELENO
Secretária Municipal de Cultura e Turismo

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600340039003300310031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 L
AR

IS
SA

 P
AT

R
AO

M
AC

H
AD

O
 V

AL
O

R
Y:

08
20

66
20

70
2 

D
at

a:
24

/0
9/

20
25

 1
7:

46
:0

6

  39



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7404 - 25 de Setembro de 2025

DOM Nº 7404 DE 25/09/2025

RATIFICAÇÃO

Em  cumprimento  ao  Artigo  72,  §  único  da  Lei  Federal  N.º  14.133/2021,  a  SECRETARIA
MUNICIPAL DE FAZENDA – SEMFA, no uso de suas atribuições legais, torna público que nos
autos do Processo Administrativo N.º 41846/2025,  ID Cidades Nº. 2025.016E0700001.10.0094 ,
RATIFICA a contratação direta da empresa  NETMAKE SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA,
inscrita no CNPJ n° 04.095.869/0001-18, com sede na Av Dr Jose Augusto Moreira, nº 900, Sl
1104, Casa Caiada, Olinda/PE,  CEP: 53.130-410, no valor de R$ 173.855,00 (cento e setenta e
três mil e oitocentos e cinquenta e cinco reais), para a aquisição de atualização de licenças de
uso  definitivo  do  software  scriptcase  para  o  ambiente  web,  suporte  técnico  na  ferramenta  e
treinamento,  visando atender  as  necessidades da Coordenadoria  Executiva  de Tecnologia  da
Informação, nos termos do artigo 74, I da Lei nº 14.133/21, por Inexigibilidade de Licitação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 24 de setembro de 2025. 

ELIZEU CRISOSTOMO DE VARGAS
Secretário Municipal de Fazenda

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600340039003200300039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 E
LI

ZE
U

 C
R

IS
O

ST
O

M
O

D
E 

VA
R

G
AS

:5
27

58
36

27
91

 D
at

a:
 2

4/
09

/2
02

5
16

:2
5:

49

DOM Nº 7404 DE 25/09/2025

RATIFICAÇÃO

Em  cumprimento  ao  Artigo  72,  §  único  da  Lei  Federal  N.º  14.133/2021,  a  SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES, no uso de suas atribuições legais,
torna  público  que  nos  autos  do  Processo  Administrativo  N.º  59560/2025,  ID Cidades  Nº.
2025.016E0700001.10.0101, RATIFICA a contratação direta do locador ROBERTO BABISKI e s/m
ALENIR STAPHANATO BABISKI , no valor do aluguel mensal de  R$ 6.000,00 (seis mil reais),
perfazendo o valor total de R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais) para o período de 12 (doze)
meses, para a Locação de imóvel situada na Rua José Pereira Rios, nº 22, Bairro Guandu, CEP:
29.300-785, Cachoeiro de Itapemirim/ES, visando sediar o Serviço de Acolhimento Institucional
para Adultos e Famílias, nos termos do artigo 74, V da Lei nº 14.133/21, por  Inexigibilidade  de
Licitação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 24 de setembro de 2025. 

EDER BOTELHO DA FONSECA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social Interino

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600340039003400390039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 E
D

ER
 B

O
TE

LH
O

 D
A

FO
N

SE
C

A:
04

22
12

88
72

8 
D

at
a:

 2
4/

09
/2

02
5

17
:5

7:
28

  40



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7404 - 25 de Setembro de 2025

TERMO DE APOSTILAMENTO POR OFICIO

Processo: 48118/2024 Protocolo: 48454/2024

Termo de Colaboração nº 016/2024
Parceiro: Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais - APAE

Com fundamento nos artigos 51e 57 da Lei Federal nº. 13.019/2014 e do Artigo 43, Inciso II 

do  Decreto  Municipal  nº  27.391/2017 a  Secretaria  Municipal  de  Desenvolvimento  Social 

determina  o  apostilamento  por  ofício do  Termo de  Colaboração  nº  016/2024  autorizando 

remanejamento de recursos sem a alteração do valor global e utilização de rendimentos de 

aplicações financeiras e de saldos existentes antes do término da execução da parceria.

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de setembro de 2025.

 Eder Botelho da Fonseca
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social 

Decreto 35.571/2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

  41



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7404 - 25 de Setembro de 2025

TERMO DE APOSTILAMENTO POR OFICIO

Processo: 70567/2024 Protocolo: 71694/2024

Termo de Colaboração nº 018/2024
Parceiro: Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais - APAE

Com fundamento nos artigos 51e 57 da Lei Federal nº. 13.019/2014 e do Artigo 43, Inciso II 

do  Decreto  Municipal  nº  27.391/2017 a  Secretaria  Municipal  de  Desenvolvimento  Social 

determina o apostilamento por ofício do Termo de Colaboração nº 018/2024 autorizando a 

utilização de rendimentos de aplicações financeiras e de saldos existentes antes do término 

da execução da parceria.

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de setembro de 2025.

 Eder Botelho da Fonseca
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social 

Decreto 35.571/2025

  42



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7404 - 25 de Setembro de 2025

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600340035003700330036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 4

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

  43



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7404 - 25 de Setembro de 2025

  44



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7404 - 25 de Setembro de 2025

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600340035003700330038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 6

  45



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7404 - 25 de Setembro de 2025

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600340035003700340031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 7

  46



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7404 - 25 de Setembro de 2025

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600340035003700340034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 8

  47



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7404 - 25 de Setembro de 2025

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600340035003700340038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 9

  48



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7404 - 25 de Setembro de 2025

  49



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7404 - 25 de Setembro de 2025

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600340035003700350031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 11

  50



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7404 - 25 de Setembro de 2025

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600340035003700350033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 12

  51



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7404 - 25 de Setembro de 2025

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600340035003700350036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 13

  52



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7404 - 25 de Setembro de 2025

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600340035003700350037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 14

  53



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7404 - 25 de Setembro de 2025

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600340035003800330031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 7

  54



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7404 - 25 de Setembro de 2025

RONEY GUIMARAES 
PEREIRA:84574402768

Assinado de forma digital por RONEY 
GUIMARAES PEREIRA:84574402768 
Dados: 2025.08.25 16:02:32 -03'00'

fls. 8

CARLOS 
SAPAVINI

Assinado de forma 
digital por CARLOS 
SAPAVINI 
Dados: 2025.08.27 
15:09:48 -03'00'

  55



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7404 - 25 de Setembro de 2025

fls. 9

RONEY GUIMARAES 
PEREIRA:84574402768

Assinado de forma digital por 
RONEY GUIMARAES 
PEREIRA:84574402768 
Dados: 2025.08.25 16:03:23 -03'00'

  56



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7404 - 25 de Setembro de 2025

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600340035003800320038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 4

  57



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7404 - 25 de Setembro de 2025

  58



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7404 - 25 de Setembro de 2025

  59



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7404 - 25 de Setembro de 2025

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600340035003800350031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 4

  60



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7404 - 25 de Setembro de 2025

  61



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7404 - 25 de Setembro de 2025

  62



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7404 - 25 de Setembro de 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Resultado de Licitação Fracassada

Pregão Eletrônico nº. 07/2025 – SRP
ID(CIDADES):2025.016E0500001.01.0002

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, através do Agente de Contratação do Fundo Municipal de Saú-
de/Secretaria Municipal de Saúde, comunica a todos os interessados, que o Pregão Eletrônico nº. 07/2025, 
cujo objeto consiste na Aquisição de Compressor Odontológico, foi declarada FRACASSADA.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 24 de setembro de 2025

Odair José Pin
Agente de Contratação/Pregoeiro

  63



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7404 - 25 de Setembro de 2025

Aviso de Licitação

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, através do Agente de Contratação do Fundo Municipal de 
Saúde/Secretaria Municipal de Saúde, torna pública a realização do certame licitatório, conforme segue:

Pregão Eletrônico nº. 09/2025 - SRP
ID(CIDADES):2025.016E0500001.01.0004

(lotes destinados à ampla participação entre todos os interessados)

Objeto: Aquisição de Materiais Químicos (Inseticidas e Raticidas).

Início do Envio de Propostas: 9h do dia 26/09/2025

Fim do Envio de Propostas: 9h do dia 08/10/2025

Abertura das Propostas e Início da Sessão Pública: 9h01min do dia 08/10/2025

O procedimento licitatório será realizado no endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br. 

O Edital poderá ser retirado nos sites www.cachoeiro.es.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 25 de setembro de 2025

Odair José Pin
Agente de Contratação/Pregoeiro

  64



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7404 - 25 de Setembro de 2025

ATRATIVE EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA, CNPJ: 29.291.927/0002-90, torna público que 
OBTEVE da Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença De Operação Corretiva (LOC) N° 
0031/2025, por meio do Processo nº 68959/2024, com validade até 11/07/2027, para a atividade principal 
22.06 – Estocagem, armazenamento ou depósito exclusivo de produtos extrativos de origem mineral em 
bruto, e atividade meio 3.11- Limpeza de blocos de rochas ornamentais, localizada na Rodovia Camilo Cola 
– Km 72, Bairro: Monte Líbano, em Cachoeiro de Itapemirim/ES.
Protocolo: 2512025FAT

ZANOTTI MARMORES E GRANITOS LTDA, CNPJ: 09.624.398/0001-01, torna público que OBTEVE da Secreta-
ria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Renovação da Licença de Operação – LO n° 124/2020 por meio 
do processo 34407/2025, com validade até 11/08/2030, para as atividades de 3.04 – Desdobramento e/ou 
polimento e/ou corte e aparelhamento de rochas ornamentais, quando associados entre si, incluindo o 
tratamento químico de chapas de rochas ornamentais e 22.06 – Estocagem, armazenamento ou depósito 
exclusivo de produtos extrativos de origem mineral em bruto., localizada na Rua Jacomo Sillote, nº 273, 
Bairro: Vargem Grande de Soturno, em Cachoeiro de Itapemirim/ES.
Protocolo: 2422025FAT

PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

  65



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -  00

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

CENTRO ADMINISTRATIVO 
HÉLIO CARLOS MANHÃES
RUA BRAHIM ANTÔNIO
SEDER, 96/102 - CENTRO
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
CEP: 29300-060

CACHOEIRO.ES.GOV.BR


		2025-09-24T20:59:55-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161




